
元気にあいさつ 

校長室だより 

 

 

 

 

 

 

１学期の半分が過ぎました。  

6 月 7 日の授業参観には、多くの保護者の方に来校いただき、あ

りがとうございました。人数や時間の制約がある中ではありまし

たが、久しぶりに参観を実施することができ、普段の学校でのお

子様の様子をご覧いただけたかと思います。今後も少しずつ、再

開できる教育活動は再開していきたいと考えています。 

しかしながら、コロナ禍が終息したわけではありませんので、学校では、室内でのマスク

着用、手洗い、換気、黙食などの基本的な感染症対策については引き続き徹底していきます

ので、ご家庭でも感染症対策の必要性について、あらためてお子様とお話しいただきますよ

うお願いします。 

 

６月を迎え、徐々に暑さが増してくる頃です。暑さに体が慣れていないこの時期は特に熱

中症のリスクが高いと言われていますので、熱中症予防のため、子どもたちには水分を多め

に持たせてください。また、10 月末日までは、スポーツドリンクの持参も認めていますの

で、必要に応じて持たせていただいて結構です。また、登下校での負担を軽減するため、宿

題や家庭学習でその日に使わない教科書などを学校に置いて帰ることや、荷物量に応じてリ

ュックサックなどでの登校も認めています。 

学校では、室内でのマスク等の着用を基本としていますが、熱中症予防の観点から体育等

の活動ではマスクを適宜着脱しています。その際に、ゴムひもが切れてしまったり、落とし

て失くしてしまったり、汚れてしまうことがありますので、予備の替えマスクを持たせてあ

げてください。 

学校ではこまめに児童の健康観察を行うようにしていますが、ご家庭での早寝・早起き・

朝ご飯の生活リズムや、毎日の健康管理をお願いします。 

 

プールが始まります 

６月１３日より水泳指導を行います。今年度は密を避けるため、一度に水泳の授業を行う

人数を減らすこと、適切な塩素濃度を保つことなどの感染症対策を講じた上で実施します。 

２年間、水泳指導が実施できていないことを考慮し、安全面を第一に水慣れから指導する

こととし、また、各学年分割して入水する関係上、コロナ禍前より水泳の授業回数が減って

いますので、指導内容も精選した上で、次年度につながるよう、指導を行ってまいりますの

で、ご理解いただきますようお願いします。 

児童数 723 名（６月 10 日現在） 
令和４年(2022年)６月 10日(金) 

枚 方 市 立 香 里 小 学 校 
「うりこ」は、平成９年度の卒業生が、全校生から募集して、本校の裏山に

名付けた名前です。並び替えると「こうり」になります。 

家庭数 



スクールソーシャルワーカー（SSW）について 

現在、枚方市では６名のスクールソーシャルワーカー（SSW）が活躍されていますが、う

ち１名が今年度から、香里小学校に配置されました。どのような役割なのか、自己紹介も含

めて紹介します。 

 

はじめまして！スクールソーシャルワーカーです！ 

今年度からスクールソーシャルワーカー(ＳＳＷ)として香里小学校に勤務することになりました大橋明日香と申します。

どうぞよろしくお願いします。 

これまで病院や相談支援事業所で勤務したのち、昨年度から枚方市のスクールソーシャルワーカーとして仕事していま

す。 

 

 

さて、「スクールソーシャルワーカーって何やろ。初めて聞いたな。」と思われる方もいらっしゃるかもしれません。 

ＳＳＷは学校や家庭環境、人間関係など子どもたちや保護者の方が「困ったな、不安だな。どうしよう…」と思われること

を一緒に考えて、困っている人のとりまく環境を整えたり、解決に向けてのサポートをする福祉の専門職です。 

 

 

相談内容は問いません。ＳＳＷは、子どもたちと保護者の方の「生活の中で、困っていること。心配なこと」に対応・支

援していきます。 

例) 子育てのこと、子どもさんへの関わり方、経済的なこと、福祉サービスを使いたい、友人関係、家族関係、勉強の

こと、身体や心のこと、学校に行きたい…などなど 

どんなことでも大丈夫です。ぜひ気軽にお声がけください。 

 

 

基本的には火・水・金曜日に香里小学校へ来ています。 

まずは、学校や担任の先生にご連絡ください。 

守秘義務については厳守します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

スクールソーシャルワーカーってどんな人？ 

 

たとえばどんなことを相談できるの？ 

 

相談したい時はどうしたらいいの？ 

 

成長と共に、「ちゃんと出来ていないのは自分だけだ…」など親子で悩むことや戸惑うこともた

くさんあると思います。そんな時は、子どもたちも保護者の方も一人で抱え込まないで、ちょっ

と話してみませんか？上手くいかなくても大丈夫です。 

わたしたちは、好きなことや得意なことがあると、それが自信につながり、自分を助けてくれたり

します。そのような自分の強みのことをストレングスと言われますが、皆さんのその強みやその

人らしさを一緒に見つけていきたいなと思っています。１年間どうぞよろしくお願いします。 

 


